PAGE
12

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай

Об утверждении муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий

на 2020-2025 годы в Балтайском муниципальном

районе»

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1Утвердить муниципальную целевую программу «Комплексное развитие сельских территорий на 2020–2025 годы в Балтайском муниципальном районе» согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и вступает в силу с 1 января 2020 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Балтайского муниципального района.

Глава Балтайского

муниципального района
А.А.Грунов

Приложение

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района

от 18.12.2019 № 509
Муниципальная программа

«Комплексное развитие сельских

территорий на 2020-2025 годы

в Балтайском муниципальном районе»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы

в Балтайском муниципальном районе»

	Наименование муниципальной программы
	Комплексное развитие сельских территорий на 2020–2025 годы в Балтайском муниципальном районе (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел сельского хозяйства администрации Балтайского муниципального образования; финансовое управление администрации Балтайского муниципального района

	Участники муниципальной программы
	Администрации муниципальных образований Балтайского муниципального района (по согласованию); ООО «Спектр» (по согласованию)

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Утверждаемые ведомственные целевые программы в сфере реализации муниципальной программы
	нет

	Цели муниципальной программы
	- улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях Балтайского муниципального района;

- активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях Балтайского муниципального района, в решении вопросов местного значения;

- формирование в Саратовской области позитивного отношения к развитию сельских территорий Балтайского муниципального района

	Задачи муниципальной программы
	- удовлетворение потребностей в благоустроенном жилье населения, проживающего на сельских территориях Балтайского муниципального района;

- повышение уровня комплексного обустройства объектами инженерной инфраструктуры сельских территорий Балтайского муниципального района;

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- улучшение жилищных условий  9 сельских семей;

- комплексное обустройство объектами водоснабжения населения Балтайского муниципального района (реконструкция 39 км водопроводных сетей и двух артезианских скважин);
- обустройство 11 площадок накопления твердых коммунальных отходов

	Сроки реализации муниципальной программы
	2020-2025 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	Расходы (млн.руб.)

	Всего
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	82,87034
	4,59034
	4,41
	26,66
	14,07
	28,82
	4,32

	Федеральный бюджет
	73,604602
	3,935402
	3,9249
	23,7274
	12,5223
	25,6498
	3,8448

	Областной бюджет
	9,097198
	0,486398
	0,4851
	2,9326
	1,5477
	3,1702
	0,4752

	Бюджет Балтайского муниципального района
	0,16854
	0,16854
	0
	0
	0
	0
	0

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	а) ввод (приобретение) жилья:

- для сельских граждан, проживающих в Балтайском муниципальном районе - 792 кв.м;

- сокращение числа сельских семей Балтайского муниципального района, нуждающихся в улучшении жилищных условий – на 82 %;
б) реконструкция 39 км локальных водопроводов;

в) обустройство 11 площадок накопления твердых коммунальных отходов

1. Характеристика сферы реализации Программы

На территории Балтайского муниципального района располагается 4 сельских поселений.

Общая площадь сельской территории Балтайского муниципального района составляет 125415 кв.км., в том числе земель сельскохозяйственного назначения 89920 га.

Численность сельского населения Балтайского муниципального района по состоянию на 01.01.2019 года составила 11541 человек.

1.1.Характеристика жилищного фонда Балтайского муниципального района

Общая площадь жилищного фонда сельских поселений, находящихся на территории Балтайского муниципального района на 01.01.2019 года составляет 301,4 тыс.кв.метров, в том числе:

- многоквартирные жилые дома – 13,2 тыс.кв.м. (4,4 %);

- индивидуальные жилые дома – 297,5 тыс.кв.м. (98,7%).

Обеспеченность жильем в 2019 году составила 26,12 кв.м. в расчете на одного сельского жителя.

На 01.01.2019 года признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий 11 семей (в том числе поставлены на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма - 11 семей).

Доля аварийного и ветхого жилья составляет – 0 % (кв.м).

Средний уровень благоустройства жилищного фонда по обеспеченности электроэнергией составляет 100%, водопроводом – 100%, сетевым газоснабжением – 96,7%.

1.2. Газоснабжение

На 01.01.2019 года в сельских поселениях Балтайского муниципального района к системе сетевого газоснабжения подключены 29 из 30 населенных пунктов.

По состоянию на 01.01.2019 года сетевым газом обеспечено 96,7% жилищного фонда сельских поселений Балтайского муниципального района.

В период 2020-2025 годов осуществить подключение к сетевому газоснабжению в сельских поселениях Балтайского муниципального района не планируется.

1.3. Водоснабжение

По состоянию на 01.01.2019 года распределительная система водоснабжения сельских поселений Балтайского муниципального района включает в себя 34 водозабора (26 артезианских скважин, 8 открытых водозаборов), 20 водопроводных башен, 179,950 км поселковых водопроводных сетей. На текущий момент система водоснабжения сельских поселений Балтайского муниципального района обеспечивает в полной мере потребности населения и производственной сферы в воде.

Амортизационный уровень износа, как магистральных водоводов, так и уличных водопроводных сетей составляет в сельских поселениях Балтайского муниципального района около 86%.

На текущий момент более 79% объектов водоснабжения требует срочной замены.

Только около 65% площади жилищного фонда в сельских поселениях Балтайского муниципального района подключены к водопроводным сетям. Еще 35 % сельского населения пользуются услугами уличной водопроводной сети (водоразборными колонками).

В период 2020-2025 годов на территории Балтайского муниципального района требуется осуществить реконструкцию двух артезианских скважин и водопроводов протяженностью 39 км.

1.4. Прочие системы коммунальной инфраструктуры

По состоянию на 01.01.2019 года централизованные системы теплоснабжения имеются только в отдельных сельских поселениях Балтайского муниципального района. Уровень износа объектов теплоснабжения составляет 35%.

Центральная канализация в объектах многоквартирного жилищного фонда и социальной сферы в сельских поселениях не предусмотрена.

Вывоз ТБО на территории муниципального района осуществляется на площадки временного хранения.

Специального полигона для сбора и утилизации бытовых и производственных отходов на территории муниципального района не имеется.

2. Цели и задачи Программы

Программа направлена на создание предпосылок для комплексного развития сельских территорий Балтайского муниципального района посредством достижения следующих целей:

- улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях Балтайского муниципального района;

- активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях Балтайского муниципального района, в решении вопросов местного значения;

- формирование в Саратовской области позитивного отношения к развитию сельских территорий Балтайского муниципального района.

Основными задачами Программы являются:

- удовлетворение потребностей проживающего на сельских территориях Балтайского муниципального района населения в благоустроенном жилье;

- повышение уровня комплексного обустройства объектами инженерной инфраструктуры сельских поселений Балтайского муниципального района.

Для оценки достижения поставленных целей предусмотрена система целевых индикаторов и показателей.

III. Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы в

 Балтайском муниципальном районе»

	№

п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измере-ния
	Значение показателей

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Программа: « Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы в Балтайском муниципальном районе»

	1
	Показатель: Количество сельских семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий (на конец года) - всего
	ед.
	11
	10
	9
	7
	5
	4

	2
	Показатель: Количество сельских семей, улучшивших жилищные условия – всего
	ед.
	1
	1
	1
	2
	2
	2

	4
	Показатель: Реконструкция водопроводов в сельских поселениях
	км.
	1,0
	1,5
	15,0
	6,5
	15,0
	0

	5
	Показатель: Реконструкция артезианских скважин в сельских поселениях
	ед.
	0
	0
	1
	0
	1
	0

	6
	Показатель: Обустройство 11 площадок накопления твердых коммунальных отходов
	ед.
	11
	0
	0
	0
	0
	0

IV. Прогноз конечных результатов муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы

в Балтайском муниципальном районе»

	Наименование мероприятий
	Конечные результаты
	Срок

	начала реализации
	окончания реализации

	Программа

	Основное мероприятие 1 Строительство (приобретение) жилья для жителей сельских поселений Балтайского муниципального района
	Улучшение жилищных условий населения
	3-4 квартал

2020г.
	3 квартал

2025г.

	Основное мероприятие 2 Реконструкция локальных сетей водоснабжения  в сельских поселениях

	Комплексное обустройство объектами водоснабжения населения района
	3-4 квартал  2020г.
	3 квартал

2024г.

	Основное мероприятие 3 Реконструкция артезианских скважин в сельских поселениях
	Комплексное обустройство объектами водоснабжения населения района
	3-4 квартал  2022г.
	3 квартал

2024г.

	Основное мероприятие 4 Обустройство 11 площадок накопления твердых коммунальных отходов
	Улучшение экологической обстановки в муниципальном районе
	1-2 квартал 2020 г.
	3-4 квартал 2020 г.

V. Перечень

Основных мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы в Балтайском муниципальном районе»

	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок

	начала реализации
	окончания реализации

	Программа

	Основное мероприятие 1 Строительство (приобретение) жилья для жителей сельских поселений Балтайского муниципального района
	Застройщики-участники мероприятий программы

(по согласованию)
	3-4 квартал

2020г.
	3 квартал

2025г.

	Основное мероприятие 2 Реконструкция локальных сетей водоснабжения в сельских поселениях

	ООО «Спектр», главы муниципальных образований

(по согласованию)
	3-4 квартал  2020г.
	3 квартал

2024г.

	Основное мероприятие 3 Реконструкция артезианских скважин в сельских поселениях
	ООО «Спектр», главы муниципальных образований

(по согласованию)
	3-4 квартал  2022г.
	3 квартал

2024г.

	Основное мероприятие 4 Обустройство 11 площадок накопления твердых коммунальных отходов
	отдел строительства, архитектуры и ЖКХ, главы муниципальных образований

(по согласованию)
	1-2 квартал 2020 г.
	3-4 квартал 2020 г.

VI. Сведения

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы в Балтайском муниципальном районе»

	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансирования
	Объемы финанси-рования, всего (млн.руб.)
	в том числе по годам реализации программы

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Программа: «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы в Балтайском муниципальном районе»
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района (застройщики-участники программы) (по согласованию)
	Всего
	82,87034
	4,59034
	4,41
	26,66
	14,07
	28,82
	4,32

	федеральный бюджет
	73,604602
	3,935402
	3,9249
	23,7274
	12,5223
	25,6498
	3,8448

	областной бюджет
	9,097198
	0,486398
	0,4851
	2,9326
	1,5477
	3,1702
	0,4752

	Бюджет Балтайского муниципального района
	0,16854
	0,16854
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1: Строительство (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельских поселениях муниципального района
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района (застройщики-участники программы) (по согласованию)
	Всего
	19,44
	2,16
	2,16
	2,16
	4,32
	4,32
	4,32

	федеральный бюджет
	17,3016
	1,9224
	1,9224
	1,9224
	3,8448
	3,8448
	3,8448

	областной бюджет
	2,1384
	0,2376
	0,2376
	0,2376
	0,4752
	0,4752
	0,4752

	Бюджет Балтайского муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2:Реконструкция локальных сетей водоснабжения
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района , главы муниципальных образований
	Всего
	58,7
	1,7
	2,25
	22,5
	9,75
	22,5
	0

	федеральный бюджет
	52,243
	1,513
	2,0025
	20,025
	8,6775
	20,025
	0

	областной бюджет
	6,457
	0,187
	0,2475
	2,475
	1,0725
	2,475
	0

	Бюджет Балтайского муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 3:  Реконструкция артезианских скважин в сельских поселениях
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района  главы муниципальных образований
	Всего
	4,0
	0
	0
	2,0
	0
	2,0
	0

	федеральный бюджет
	3,560
	0
	0
	1,780
	0
	1,780
	0

	областной бюджет
	0,440

	0,220

	0,220

	Бюджет Балтайского муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 4 Обустройство 9 площадок накопления твердых коммунальных отходов
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района  главы муниципальных образований
	Всего
	0,73034
	0,73034
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0,500002
	0,500002
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0,061798
	0,061798
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Балтайского муниципального района
	0,16854
	0,16854
	0
	0
	0
	0
	0

VII.Анализ рисков реализации Программы и меры управления рисками

При реализации Программы и для достижения поставленных целей необходимо учитывать возможные финансовые и экономические риски.

Минимизация финансовых рисков возможна на основе:

- регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации Программы;

- своевременной корректировки перечня эффективности реализации мероприятий Программы.

Обеспечения эффективной координации деятельности соисполнителей и иных организаций, участвующих в реализации программных мероприятий.
Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района

А.А.Бакулина

от  18.12.2019 № 509